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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na informace týkající se JavaScriptových

knihoven orientovaných na frontend, respektive React.js a Backbone.js. Vysvětluje

zásadní pojmy, které jsou klíčové pro pochopení funkcionality knihoven. Staví základ

pro další studium dané problematiky, funguje jako úvod do tématu tvorby webových

aplikací s využitím konkrétně specifikovaných technologií. Práce se zabývá mimo jiné

také některými klíčovými komponentami na webu, které jsou pro React.js

a Backbone.js důležité a charakteristické. Uvádí srovnání mezi knihovnami a snaží se

tak demonstrovat, v čem spočívají výhody a nevýhody probíraných knihoven, a také

co mohou vývojáři při práci s nimi očekávat.

Klíčová slova

React.js; Backbone.js; Web; Aplikace; Uživatelské rozhraní

Annotation

The bachelor's thesis focuses on information regarding frontend-oriented

JavaScript libraries, React.js and Backbone.js. It explains essential concepts that are

key to understanding the functionality of the libraries. It lays a foundation for further

study of the issue, functions as an introduction to the topic of creating web

applications using specified technologies. Among other things, the thesis focuses

on some essential components on the web, which are important and characteristic for

React.js and Backbone.js. It provides a comparison between the libraries and tries

to demonstrate what the advantages and the disadvantages of the discussed libraries

are, as well as what developers can expect when working with them.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu bakalářské práce

Důvodů k výběru tématu této bakalářské práce má autor práce hned několik.

Mimo studium se zabývá vývojem webových a mobilních aplikací, pracuje na pozici

junior programátora. Zajímá se primárně o frontend a tvorbu uživatelských rozhraní,

okrajově se však věnuje i dalším oblastem vývoje, které jsou nutné pro fungování

aktuálně vyvíjených aplikací. Při práci využívá výrazně odlišné technologie než ty,

kterými se zabývá tato práce. Považuje však za důležité průběžně rozšiřovat své

obzory v oblasti softwarových technologií, a vzhledem k tomu, že zmiňované

knihovny React.js a Backbone.js jsou v současné době na poli webových aplikací často

skloňovanými pojmy, rozhodl se zpracovat práci zabývající se právě touto tematikou.

1.2 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je s využitím různých zdrojů a nabytých zkušeností

zpracovat text, který bude popisovat a porovnávat hojně používané JavaScriptové

knihovny React.js a Backbone.js. Snahou autora je vysvětlit důležité pojmy týkající se

dané problematiky a věnovat se některým konkrétnějším metodám vývoje, se kterými

se vývojář setkává při tvorbě aplikace.

Předpokládaným primárním přínosem je vznik textu, který bude sloužit jako

vstupní bod do světa vývoje v React.js a Backbone.js. Čtenář by měl mít lepší

povědomí o tom, s čím se při práci s Reactem, či Backbone.js setká, jaké odlišnosti

mezi knihovnami může očekávat, nebo s jakými technologiemi s velkou

pravděpodobností bude pracovat.

Práce bude srovnávat knihovny teoreticky i prakticky. V praktické části budou

rozdíly a shody demonstrovány na vzorové aplikaci.
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2 Vysvětlení zásadních pojmů

Vzhledem k tomu, že veskrze celá práce se zabývá JavaScriptovými

frontendovými knihovnami, kde je kladen velký důraz na uživatelské rozhraní,

považuje autor za vhodné definovat tyto pojmy (JavaScript, frontend, uživatelské

rozhraní) již v samém úvodu.

2.1 JavaScript

JavaScript je programovací jazyk, který byl na trh uveden již v roce 1995.

Ve stejném roce byl představen také další známý programovací jazyk – Java. Přes

velmi podobné názvy spolu nemají tyto jazyky mnoho společného. JavaScript

(původně pojmenovaný LiveScript) dle dostupných informací získal svůj současný

název právě díky velkému nadšení programátorské komunity z nově vzniklé Javy.

Dle [1] a [16] JavaScript je až do dnešní doby hojně využívaným jazykem.

K popularitě přispívá hlavně jeho univerzálnost. Za pomoci JavaScriptu lze vytvářet

webové aplikace, kterými se zabývá tato práce, ale také desktopové aplikace, drony

(zde se Javascript stará například o ovládání či streamování obrazu pořízeného

dronem, jak uvádí [31] nebo třeba předměty, (například chytrý termostat [29], nebo

systém chytrého osvětlení [30]) které jsou součástí internetu věcí (IoT).

Co se týká webových aplikací, které jsou pro účely této práce nejdůležitější,

v Javascriptu u nich lze tvořit jak klientskou, tak serverovou stranu aplikace, nebo

třeba spravovat databáze.

2.2 Frontend aplikace

Jednotlivé součásti webových aplikací lze dělit různými způsoby. Nejběžnějším

způsobem je však bezesporu dělení na frontend a backend. Toto rozdělení popisuje

dvě základní složky každé funkční aplikace.
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 Frontend, nebo také klientskou stranu aplikace, lze dle [19] chápat jako

veškerý obsah aplikace, který uživatel vidí a může s ním nějakým způsobem

interagovat, například různá tlačítka, grafy, obrázky, ale také barvy různých

komponent, nebo třeba styl písma. Tato část aplikace zpravidla neřeší složitější logiku

aplikace a nezodpovídá za strukturu dat. K vývoji frontendu webových aplikací se

využívá například HTML, CSS a Javascript.

Frontend v praxi často úzce spolupracuje s backendem (serverovou stranou

aplikace), který mu poskytuje důležitá data a funkce, na které může frontend

adekvátně reagovat a na jejich základě měnit podobu či stav grafických prvků

v aplikaci, které má na starosti. Některé výpočty a další operace tedy probíhají přímo

na frontendu, jiné provádí backend.

2.2.1 Současné a budoucí trendy ve vývoji frontendu

Stejně tak jako mnoho dalších oblastí spojených s výpočetní technikou

a internetem se frontend v posledních letech rychle vyvíjí. Tato kapitola ve stručnosti

shrnuje aktuální trendy a také skutečnosti, které mají potenciál v blízké budoucnosti

významně ovlivnit svět frontendu. Dle [35] se mezi tyto trendy řadí například:

Progresivní webové aplikace

Kombinují nejlepší vlastnosti nativních aplikací a webových stránek, poskytují

uživatelům bezproblémový zážitek na různých platformách. Mohou být nainstalovány

a fungovat offline. Nabízejí funkce jako aktualizace na pozadí a push notifikace.

Webové komponenty

Webové komponenty umožňují vývojářům vytvářet vlastní produkty pomocí

opakovaně použitelného kódu, což zjednodušuje vývoj a umožňuje modulární přístup.
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Využití CSS datových struktur

CSS kód může být organizován pomocí CSS datových struktur. Použití těchto

struktur umožňuje snadnější čitelnost a správu kódu CSS a umožňuje opakované

využití částí kódu na jiných stránkách stejného webu, nebo jinde.

Offline dostupnost

Vzhledem k tomu, že většina lidí používá chytré telefony k přístupu na internet,

je důležité zajistit, aby webové stránky a aplikace byly dostupné i v případě

nestabilního, či žádného připojení. Offline přístup umožňuje uživatelům stále

používat aplikaci a následně synchronizovat změny, interakce a nová data, jakmile je

připojení obnoveno.

Single-page aplikace a stránky

Pro webové stránky, které nevyžadují velké množství obsahu, jako jsou blogy

a portfolia, se stále více prosazují jednostránkové webové aplikace. Tyto aplikace

načítají pouze jednu stránku najednou a nabízejí tak rychlé načítání. Jsou také snadno

aktualizovatelné právě díky nižšímu počtu stránek.

Dále lze na základě informace z [36] mezi tyto trendy řadit také:

Serverless architektura

Serverless architektura je dalším rostoucím fenoménem v oblasti vývoje front-

endu. Jedná se o softwarovou metodu návrhu, která umožňuje vývojářům vytvářet

a provozovat služby bez správy podkladové infrastruktury. Zatímco vývojáři píšou

a nasazují kód, poskytovatelé cloudových služeb připravují servery pro provoz jejich

aplikací, databází a úložišť libovolné velikosti.

Funkce jako služba (Function-as-a-Service) podporuje serverless architekturu,

při které jsou jednotlivé funkce nebo kusy kódu spouštěny v reakci na specifické

události nebo požadavky. Tyto funkce jsou spouštěny událostmi, jako je požadavek

na rozhraní API, aktualizace databáze nebo nahrání souboru, a jsou vykonávány
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pouze tehdy, když je to nutné. Poskytovatel cloudu automaticky přiděluje prostředky

k běhu funkce a vývojář je účtován za využité prostředky během jejího vykonávání.


[…]


objekty. Skripty, které následují, se již přímo starají o funkcionalitu aplikace. První

z nich slouží jakožto šablona pro jednotlivé úkoly, které budou v aplikaci přítomny.

Konkrétně bude tato „šablona“ použita v jednom z pohledů.

Druhý skript vytváří model nazvaný Task (tedy úkol), který hned využívá

v následně vytvořené kolekci „TaskList“. V této části kódu lze vidět také pohled

„TaskView“, který definuje funkcionalitu a strukturu jednotlivých úkolů. Stará se

tedy mimo jiné o tlačítka sloužící k editaci či odebrání úkolu.

Další z pohledů, tedy „AppView“ zajišťuje různé funkce aplikace jakožto celku,

rovněž určuje, jak bude aplikace reagovat při stisku tlačítka, v tomto případě se jedná

o tlačítko pro přidání nového úkolu. Kromě tlačítka obsahuje textové pole nutné

při volbě názvu úkolu. Tento pohled v neposlední řadě obsahuje předchozí pohled

„TaskView“, který je tak z pohledu uživatele jeho součástí.

Nakonec kód inicializuje aplikaci vytvořením nové instance AppView.

Po načtení stránky se vykreslí uživatelské rozhraní aplikace a uživatel může přidávat,

upravovat a odstraňovat úkoly.

Jak již bylo zmíněno dříve, aplikace využívá k dosažení příjemnějšího vzhledu

standardní způsob stylizace, tedy css soubor.

Ukázka výsledné aplikace je k vidění níže:

56

Obrázek 23: Úkolníček v Backbone, vlastní zpracování

Úkolníček je v tuto chvíli po stránce funkčnosti k nerozeznání od toho, který

byl vytvořen pomocí Reactu.

6.3.3 Srovnání

Testovací aplikace po přidání CRUD operací již disponují smysluplnější

funkcionalitou a různorodější interaktivitou, než tomu bylo u předchozích kapitol,

což umožňuje demonstrovat více rozdílů mezi oběma knihovnami.

První viditelnou odlišností je samotná syntaxe kódu. Zatímco Backbone.js

pracuje s tradičním Javascriptem, React mimo jiné využívá JSX, aby určil strukturu UI

komponent. Kód psaný v Backbone se v tomto příkladu jeví jako složitější, vzhledem

k využití více různých struktur, jako jsou kolekce, pohledy a další. React se převážně

drží práce v rámci jediné komponenty.

Knihovny přistupují různě také k reakcím na události, například na stisk

tlačítka. React využívá standardní javascriptové handlery událostí. Na druhou stranu

Backbone přistupuje k situaci využitím vlastních „Backbone.js event listeners“.

Jak již bylo zmíněno dříve, v Backbone projektu jsou přítomny modely a

kolekce, které fungují jako rozhraní pro interakci s daty. Starají se také o stav

jednotlivých prvků. React samozřejmě také potřebuje spravovat stav svých

komponent a využívá k tomu useState hook.
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 V neposlední řadě se obě testovací aplikace liší ve způsobu vykreslování

jednotlivých součástí (například úkolů, atd.). Zatímco Backbone využívá

Underscore.js šablon, React pracuje se zmiňovaným JSX.

Hlavní podobnost v tomto případě spočívá ve způsobu stylizace, tedy využití

souboru se styly typu css.
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7 Shrnutí výsledků

Výsledkem této bakalářské práce je text, který především detailně a přehledně

srovnává obě probírané knihovny, tedy React.js a Backbone.js. Kód, který je rovněž

součástí práce poslouží pro utvoření lepší představy o struktuře projektů vyvíjených

pomocí daných knihoven a zároveň demonstruje shody a rozdíly mezi knihovnami

praktickou formou. Dle názoru autora může práce posloužit čtenáři, který zvažuje

vývoj frontendu webové aplikace při výběru vhodné knihovny. Mimo to může pomoci

čtenáři zorientovat se při prvních krocích tvorby aplikace s využitím některé

z knihoven, kterými se bakalářská práce zabývá.
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8 Závěry a doporučení

Bakalářská práce se zaměřovala na informace týkající se JavaScriptových

knihoven React.js a Backbone.js. Vysvětlila zásadní pojmy, které jsou klíčové

pro pochopení funkcionality knihoven. Ve značné míře se snažila porovnat obě

knihovny v teoretické i praktické rovině.

Zpočátku práce definovala několik obecných pojmů, které přímo nepopisují

funkcionalitu knihoven, nicméně jsou velmi důležité pro pochopení dalších částí

práce a úzce souvisí s probíranými tématy.

Dále práce pokryla teoretickou část problematiky. Popsala knihovny z různých

úhlů pohledu. Snažila se zachytit hlavní myšlenky probíraných knihoven, zaměřila se

na jejich architekturu, techniky využívané při vývoji, způsoby programování a další

různorodé oblasti. Tyto oblasti byly následně porovnány mezi knihovnami. Tímto

způsobem byly diskutovány podstatné rozdíly, ale také shody mezi nimi.

Následně bylo detailně popsáno několik jednoduchých praktických úloh,

na kterých byly opět demonstrovány shody a rozdíly mezi knihovnami, tentokrát však

prakticky. Cílem této části bylo rovněž uvést do praxe koncepty stanovené

v teoretických kapitolách a dosáhnout tak vytvoření celistvějšího obrazu celé

problematiky.

Práce má bezpochyby dostatek prostoru pro rozšíření. Vzhledem k tomu, že se

zabývá téměř výhradně frontendovými knihovnami, nepopisuje zdaleka celou oblast

vývoje webu a webových aplikací. V případě zájmu čtenáře o tuto problematiku autor

doporučuje dále studovat backendové technologie, databázové systémy,

či pokročilejší možnosti stylizace webu.

Co se týká dalšího studia frontendových knihoven, autor může doporučit

například některé z publikací, ze kterých čerpala tato práce. Konkrétně by rád uvedl
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