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Název práce: Vývoj webu pomocí React.js a Backbone.js

Autor posudku: Mgr. Daniela Ponce, PhD.

Cíl práce: Porovnat vývoj webu vjavascriptovém frameworku React.js a

Backbone.js. Shodné a rozdílné rysy budou demonstrovány na

příkladech a ukázkové aplikaci

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Výsledek anti-plagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitoly nezačínají na nové stránce.

Číslování obrázků, tabulek a programových kódů v přílohách nezačíná od čísla 1.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Stanovený cíl bakalářské práce má odpovídající náročnost. Při jeho realizaci autor nejprve
charakterizuje obě knihovny a porovnává je na sadě cca 20 kritérií. Na základě tohoto
porovnání získává čtenář dobrou představu o podstatných společných rysech i rozdílech.
Za porovnáním následuje popis vývoje webové aplikace se shodnými funkcionalitami
s využitím jedné i druhé knihovny. V tomto popisu autor na vhodných místech upozorňuje
na shodnosti a odlišnosti knihoven. Vytvořená komparativní webová aplikace mohla

demonstrovat i další aspekty, pro demonstraci shod a rozdílů mezi oběma knihovnami j i
lze považovat za dostačující. Cíl bakalářské práce byl splněn.
Práce má logickou strukturu, text je čtivý a pochopitelný, věcně správný, autor používá
vhodnou odbornou terminologii. Nepostřehla jsem žádné prohřešky vůči češtině. Jediná
drobná výtka se týká úpravy: kapitoly první úrovně by měly začínat na nové straně.
Autor pracuje dobře s literaturou, řádné cituje myšlenky jiných autorů, používá dostatek
pramenů. Mohl věnovat větší péči výběru zdroje a dávat přednost primárním pramenům.
Metodické pokyny byly splněny.
Práce může posloužit jako užitečný nástroj pro jednoduchou demonstraci základních
rozdílů mezi analyzovanými knihovnami pro vývojáře, kteří neznají (ani) jednu ze
zkoumaných knihoven.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 24 kladete do protikladu pojmy uživatelské rozhraní a klientská strana aplikace

v kontextu webových aplikací. Vysvětlete rozdíl mezi těmito pojmy.
2. Jaké jsou hlavní přednosti a nedostatky porovnávaných knihoven?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. září 2023.

podpis